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     juo

 Kukaan ei ajattele tulevansa alko-
holistiksi tai alkoholin suurkulutta-
jaksi, vaan itse kukin uskoo hallitsevan-
sa alkoholinkäyttönsä. Monet käyttävät 
alkoholia vapaa-ajalla erityistilanteissa. 
Jotkut alkavat juoda enemmän ja ajan 
kuluessa runsas ja usein toistuva alko-
holinkäyttö heijastuu työelämään.

Työpoissaolot lisääntyvät, työteho 
laskee ja jopa työtaidot heikkenevät tai 
ainakaan uusia taitoja ei kehity. Monesti 
työkaverit ovat hämmentyneitä ennen 
kuin ymmärtävät, mistä on kysymys.

Kun työkavereille valkenee, että ky-
symys on elämää hallitsevasta alkoho-
linkäytöstä, he joutuvat pohtimaan, 
miten toimia. Asiaan on vaikea tarttua, 
koska meillä alkoholinkäyttö mielle-
tään yksityisasiaksi. Suuri osa suoma-

Riippuvuuteen kuuluvat kieltäminen 
ja selittely ja päätökset, joissa ei kykene 
pysymään. Riippuvuudeksi muodos-
tuvan aineen tai toiminnon tehtävä on 
poistaa elämän kipua. Kivun taustalla 
olevat elämäntarinat ovat moninaisia ei-
kä ulkopuolisella ole perusteita tai syytä 
olla tietävinään ”mistä kaikki johtuu”.

Kun työkaverina kerää rohkeutta 
alkoholinkäytön puheeksiottoon, voi 
miettiä, onko parempi olla juomisen 
hiljainen mahdollistaja vai törmäys-
pinnan tarjoaja. Ensimmäinen voi olla 
mukava ihminen, mutta päihdeongel-
maiselle jälkimmäinen on suuremmak-
si avuksi. Se, ettei ole näkevinään, on 
mahdollistamista. Se, ettei yhdy peitte-
lyihin, tarjoaa törmäyspinnan ja se, että 
kertoo, mitä näkee, antaa peilin.

Asenne on tärkeä, kun ottaa päih-
teidenkäytön puheeksi. Kukaan ei voi 
totuudellisesti asettua elämän ongelmi-
en yläpuolelle. Elämänkulkua ei voi en-
nustaa. Ihminen voi vaikuttaa moniin 
asioihin, mutta elämäntarinassa on aina 
myös paljon annettua.

Kannattaa opetella avointa, rehel-
listä lähestymistapaa, johon ei sisälly 
syyllistämistä eikä halveksuntaa, vaan 
rohkaisua vastuunottoon ja mahdolli-
suuksien mukaan tuen tarjoamista. 

Kirjoittaja Kati-Pupita Mattila on  
teologian tohtori ja  lääketieteen lisensiaatti.  
Hän toimii terveyskeskuslääkärinä ja  on  
myös free lance -kouluttaja ja kirjoittaja.

Uutta tietoa  
perusturvajohtajista
 Perusturvajohtajat luottavat omaan ammattitaitoon-
sa muutostenkin keskellä, kertoo Kuopion yliopistossa 
tehty tuore tutkimus. Kaikki suomenkieliset kunnat 
kattavassa Perusturvajohtajat Suomessa -tutkimuk-
sessa selvitettiin perusturvajohtajien työn sisältöä, joh-
tamisen viitekehystä ja työvälineitä, johtamisosaamista, 
johtamisen etiikkaa ja henkilöstövoimavarajohtamisen 
piirteitä.

Johtamisosaamisessa painottuvat erityisesti strate-
gisen johtamisen, verkostojen hallinnan ja luottamus-
henkilöyhteistyön taidot. Lisäksi johtajilta edellytetään 
entistä enemmän yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja 
sekä kykyä hyödyntää tutkimus- ja arviointitietoa.

Johtajan työn osaamisvaatimukset ovat kasvaneet, 
mutta toistaiseksi ammattitaidon katsotaan riittävän. 
Lisääntyville haasteille haetaan tukea muun muassa 
mentoroinnista ja johtamiskoulutuksista. Noin kolmas-
osalla vastaajista oli yliopistollinen johtamiskoulutus ja 
noin viidesosalla mahdollisuus käyttää mentoria.

Vastaajista lähes kolmella neljästä oli sosiaalitieteel-
linen koulutus. Muista koulutusaloista yleisin oli hallinto-
tieteellinen koulutus. Vastaajista kaksi kolmannesta oli 
naisia. Koulutustaso kuntien sosiaalihuollon ylimmällä 
johdolla on kohtalaisen hyvä, sillä useammalla kuin 
kahdella kolmesta oli maisterintutkinto ja kymmenellä 
prosentilla tohtorin- tai lisensiaatintutkinto.

Johtaja on työssään usein yksin. Johtajat kiinnittävät 
kuitenkin yhä useammin huomiota myös omiin joh-
tamistyönsä välineisiin ja tunnistavat työhön sisältyvät 
eettiset jännitteet.

laisista käyttää itsekin silloin tällöin 
alkoholia. Tämän takia monille he-

rää ajatus ”mikä minä olen mitään 
sanomaan, juonhan itsekin”.

Näitä asioita pohtiessaan ja puuttu-
mista punnitessaan kannattaa selvitellä, 
mistä alkoholiongelmassa – tai suurku-
lutuksessa, jos sen mieluummin sellai-
seksi arvioi – on kysymys.

Riippuvuuden olemuksen ymmär-
täminen on tärkeää. Kysymys ei ole jär-
jen tai tiedon puutteesta, vaan tunne-
elämän esteistä toimia siten kuin itsekin 
tietää järkeväksi. Kun ymmärtää riippu-
vuuden perusolemuksen, oivaltaa, että 
puuttumalla alkoholinkäyttöön mora-
lisoiden, syyllistäen tai järkeen vedoten 
ei päästä ongelman ytimeen, vaan pi-
kemminkin päinvastoin.

Kuntansa johtoryhmään kuului 90 prosenttia 
vastaajista ja oman johtajansa kanssa käy kehityskes-
kusteluja vajaa kolme neljännestä. Johtajat ovat myös 
olleet kohtalaisen tiiviisti mukana oman kuntansa Pa-
ras-hankkeiden suunnittelussa.

Tutkimus tehtiin vuosien 2007 ja 2008 taitteessa. 
Se kattoi kuntien sosiaali- ja terveydenhuollon ylim-
män johdon sekä yli 50 000 asukkaan kunnissa myös 
sosiaalityön johtajat. Vastausprosentti oli 56. Lähes 
kaksi kolmannesta vastaajista oli yli 50-vuotiaita, joten 
johtajien rekrytoinnin kysymykset ovat yhä ajankohtai-
sempia. Tarkemmat tulokset laajasta tutkimushank-
keesta ilmestyvät tänä ja ensi vuonna. 

Vuokko Niiranen, professori,  
Perusturvajohtajat Suomessa -tutkimushankkeen johtaja 

 ja tutkimusryhmä  Merja Sinkkonen, Tuula Kivinen,  
Sanna Laulainen,  Sari Rissanen ja Mari Koivistoinen 
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